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hrling Lyftingsmo.

samle z.åsat1 viiterfor har vcre brukt i alle

ells. Arteidste, namn og nemningar kan brigde litt frå

sce.blir fortalt her, geld for Lesja.

erst lit om sjolve ordet

T "jud'eranlen er crdet måså ca-mlenann for alle vanleg kje--.dP

- c .=Tentere,---netlav er ikkje k:endt i bdela her.
eN

ne-mnt =ed kjennenamn scm hus-Iså og ry==a.

nemner ein gjerne ber=

gre-J kvarandre dei ymse arter. Tkkje allc cr

-estLande sporelantane, oE er oppbygt

for

algssom 'ever ileg (symbicse).
fl

alge, om har b-ladrønt,- -

= luf=a. cyter dei d sse n±,ringscrenasinimell2

hvar for seg, algen med delng og

han cg ha sams økslingsmåte med kno-okorn.
c_r vi har. Kan veks alle stader

cg er ISig kardfr både mot varme og kulde

• " "r t r":"^ kjendt.Eg nemner det rimnet

er bctaniske

st-r de: fni c- -denamnet.

:vikrull. or's_

,ordhagens flora,


 (

=essP

rav,

Cladona-artene

Ziaj:n:a rangiferina og C.Silvatita.)

nemnest under eitt for Reinsmåså.


 Salt=7.så. ( kruslav, Stereccaulon Lascale,


 Ercdmså. ( brødlav, Cetraria islandica.)


 Gulls'kin. ( Oetraria nivalis.)


 Gråskjegg. ( Alectoria ocroleuca.7

TiesLeto siste,guilskin og gråskjegg,har liten eller ing/en

forverdi.

For 20 år sidan tok dei måså mest på kvar gard her i bygden,

og enda er det ikkje helt avlegs. T kleine forår er måsån god å ty ti:

men til vanleg zx blir det for dyr foring. sfjella scm ligg nærast

til er ikkje av dei som veks snøggast atti. =et er skrint fjell9 og

nar vore hausta jamt og hardt sL lavdekketbde tunt og

TZr i tida var el :ast cnn.
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frå ceg åkeren, var det å dra tilfjells og sanke måså, "tå nås"

heitcr det her. Ein prvde g jerne å koma iveg sicte veka bude-2aene

var octrene, frå lC. sepenber og utcver. rst er-4så tyleE i fjellet

donne tida. J:irter det klårver, og når budeja er på setra or dot så

greitt ned natstellet.

Tet var vanleg å gå ivegen ein søndas føreåt og sjå scE ut

EPn ssa -LtEmåsi L l eo års hadde elles ein fast d:Piftsclan

'or f:ellet. -Pt nåtte haustast ned omtanke. Det var ikkje berre å

_ den '.r,tP cin kon åt. At måshaur-ane ikkje

utover f jollet, var mykje on å gjera, og

fran åt de:Zv::_ntersdas.Royrldefjellfolk

'Pnet kc:lejo vind r:1"..ddecm vinteren.

snle ha minst 3 haugar- lass- måså

vaksei; 1ass -- c . o.a. -55Sks,og etter fortabellane

f.e. Ein gard scm da brukte å ta 42 haugar

m:kje for at det svarar til ei

	

dekar. laut d-aha bra rom i fjellet, os det

dendre fcrh=. Sanstundes

- at det,kunne vera ilag om vesen.

9- rasar-:_veos masc.rep.

0
,.

'or '-et hen ta

_ jarntindar. Eeile rivehovudet e

vera sterkt. Ei god måsårive skal flr

etr så ho feTl godt i nanda.

r'vehsvudet og skafte+ nådet -ver a

_

	

tek seg jord, cg stå-rho å -Pc.”1±te

s-edar var nannspurde fcr rivene sine, andre

fcr a'drj det.

	

rfåså-r.j.ve2-2 '4t uolt tande reidskan, ho kan
1.1 ..annco Jdrar r ho er nent -cruktog

(nejs er gort av ei børkerame og grann,k1cyvd

vije eller si'ju scn er bcyt i halvs::rkelcg bora inn i Dema.

-.Lovninganeer fletta i kryss. P.snetmi ikkje v era fordjunt. la vil

det ikkje s"ienpemåsan. ret kan vera så stort at ein lyt vera to om

det, eller berre fcr ein.

Av to-manns ren gar det ca. li cå lass'haugen.

Av ein-manns ren n 30

Eet g år kjelkehaugar på ei lasshaug.

år ein ;:jekkåt måsåfjellet- nåsåhøn- om norgon_n og kom øvst

i viga, kvilte ein cg skar seg rcåsslø,(e' slc

er lange, seige ren

, ell er
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etter snølaget.Dei må vera så lange at ein er trygr på at dei syner

sjølvom haugen driv ned med snø.

Det gjeld å vera tidleg ute når ein skal kaste måså. Er det

klårver og tørt blir måsån så sprø når det lid ut på dagen,at det er

vanskeleg å få han til å setja seg haugen. Ditor er det om å gjera

å få han i kast med det er d,ogg. Da er han seig og god å handtere,

og set seg godt I haugen. Eit måsåkast er så mykje måså som ein når

til å kaste ihop på ein flekk. Når ein kastar måså tar ein på riva

det ein får med, cs ned ein vipp hiver ein så måsån bortpå kastet.

V,=.-nskener å få måsn til å sleope riva. Erdet rein, doggfull måså

ut:ankrr i kan ein kaste langt, og kasta blir da store.)

regnver blir måsån våt 3g klinete, cr det er mest verre enn at han ez

er -Jerrc7åt måså held mykje væte, frys ihop og blir styggtun

å kjøre.::end,t er og gale om måsån ikkje frys. Er han heiltien

ein ta h:anatt )m vinteren, er det eit svare strev å4ian på

sieden. riettek.enderofte snen legg seg tidleg, og det føreåt

har vore 14te regn. såhangan vil støtt trekkje i seg regnvæte,

men ,-2-n,zen =eg.

:år e-  kastar ein i kast så lene utover

for ein b'rjar å setja i haug. Kor store kast

	

til vil ret:e e:er kor godt måsåtak det er. Er lavlaget

tunt lyt 'a e Ira v::dt ein haug, og da blir kasta små og

in :ar fått s:å u-ryvd lenge,og lavdekket er som ei

muk dyne, er fort å få ihwo ein haug,men slik djrn)måså

har myke dauin da blir det mykje rat i fjøset. Det er

såle5_smange ting å sjå etter når ein er iveg og leitar ut måsåtak,

og like eins når ein driv og kastar.

Det gjeld å velja ut beste måsan. At det er litt småkjørr og

lyng i han er berre bra. Friskaste og beste måsån veks ofte i kjørr.

net ein til vanleg kallar myrt000 er noko ein må vare seg for å få med.

Myrtwop er verkeleg mose, det er ikkje lav, men m eir kravfulle

brunmosar- Dicranum-arter,os det er helst i myrkantar og der det er

betre j ordsmon at dei veks.ilagmed kvitkruil.Kvitkrulltennetser

så friskt og fint ut. Først når ein kjem med riva blir ein var at

det er myrtopp.Inkjehusdyr et myrtopnen.Berre litt iblanding er

nok til at alt blir vraka.

Beste nå-raner kvitkrull og gråmåså, og kvitkrullener formeir

enn gråmåsån. Gullskin kan dominere heilt i -,etliggjandemåsåflyer,

men ku og sau et ikkje denne laven. Geita tar han og re,inener glad

i han. Reine gullskinbotergår ein derfor I  utarom når ein kastar

	

2A89 måså. i3rømåsåer det så lite a7 at tel ikkje strt ,
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Det blir iv,stsur røyk. Eit gamalt ordtak er at det rengde åå mjølka

minka ikkje i sollfatet.Set detftiså til med snøkave attåt,kan det bli

spøkje nok. Det har hendt at vaksne karar som har morte nøydde til å

løyse buksa, har vorte så valne at dei har ikkje fått buksa på seg att

Når veret blir slik er det ikkje anna å Ejera enn å koma seg ned av

fjellet snøggast råd er. Da kan det bli buver i dagvis.

For å ha måså frå hausten og til det blir vinterføre i fjellet,

var det brukeleg før å ta momåså. På deitørre furumoane i dalbotnen

er det bra måsåtak, men,fimåsån her er ikkje så god som fjellmåsån.

DetZer mest saltmåså.Han smuldrar lett sund, og så er det 4M4XXIffliIX

mykje kvist og barnål i han. Men kua er X ålett om hausten og Aret

han godt.

Straks _et blir fre ifjellet er det å ta til med måsåkjøringa.

Er det _asse vendings veg reiser ein tilfjells tidleg om morgonen

og er heime att til middags. Dei som har måså i seterfjelletbrukar

å.liggje på setra og lunne måsån dit. Namn som lunnar-randeog lunnar-

flat fortel om dette.

såkjøringahar og sir teknikk,sommå lærast. Ein kjører på

sleda cg :jrr fast haugeitmedreip. For å velte opp haugenså ein7LZr

i;./~sledan,brukar ein to eller tre mååårankar.Dei er av bjørk, omlag

2 m cg kvest i eine enden. I andre enden er det drivi innpå

ein jarnring s ikke ranke-n skal s-Jr&-kenår ein driv han under MAMgEl

haugen. Til å slå :å ranken med,har ein måsåklubbe.Det er ein hard

rkekub-cemed ikS25j,:skaft rå. 2r ein åleine lyt ein bruke

måsf_kluftercg. 2et nytta ikkje å brot-ta haugen. Han må

takast med lempe. Ein set da ei klult under den eine ranken med ein

lettar på den andre.

Dersoi måshaugener tien,vil han dette sund når ein skal velte

han opp. Da lyt ein drivs rankanc.tversigjennomunder haugen og ta

reiDet rundt endane på ranken og dobbelt over haugen me444herdra oppå.

Så legg ein under omlag ( småbjørk),og gjører dei fast. Er haugen

heilt tien må ein bruke 5-6 omlag på kvar side og 3-4 pppå.

Nå kan ei velte opp haugen som vanleg og få under sleden. Så lyser

ein på reipa og deg ± att rankane , legg på umlaga godtiog gjører

haugen fast til sleden.

Det hender og at haugen er så rønen at han ikkje tåler å stå

på kant med ein får under deden. Da må ein løyse frå hesten og leggje

sleden oppå haugen med meiane opp, rankane under som vanleg, og så *3112

gjører ein sleden fast til haugen og velter t rundt. Rankane lyt

da sitja på til ein kjem på lunnarplassen,ellerhe-im. Her velter

1489 ein så sleden opp, og haugen blir ståande som han stod på tufta.

Mg,R9r.rmlYsrri"-1.
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Dersom måsån er tela, og det er godt føre og ikkje ftr flatt

kan ein ha på "slo-haug".Einhøgg seg ei kluftbjørk og velter 16114W

haugen oppå, tek ein kjetting eller eit reip frå klufta og frami slede

og for å ha styring cå sluhaugen slår ein nedi han ein derk pinne og

fester eit taug frå her og frami INNAMM~ lasshaugen.

Så kan ein bruke måsådrag og hengje atti sleden.Måsådraget er

gjort son ein lett slede med stutte skjåker, 60-70 cm. Dei er til å

styre med, og nia for at dr4t ikkje skal gå innoå sleden i undabakke.

På måsådragetNtallbanda midt gjennom åsen og ned i meien.

Det er berre to åsar og det blir da 4 stallband.Desse stallbanda er

tji.:„gkeog sterke og står 6-7 tommar ODDOM remma. Dei er kveste

ocp,og når måsåhaugenblir velta nedpå,sit han utan gjøring.

- :åsålunningagjorde ein frå seg så tidleg som råd var. Når ein

hadde fått glås;InDå lum:ar-randenvar ein ikkje så avhe ngig av

godt tjellver. /op:kunne ordne heimkjøringaetter det

andre gard:arbeidet.

I dei gaml sa var det støtt måsåskjell,helst ordna slik

at det var Ij:rir rm å trevet,-,'og så var det ei luke frå der og

ut cå skjellen.På skjellen tina måsån utan å avkjøle fjøset.

~2in -assa cå at det var tie s',[jellenstøtt. Å fore med

frosen måså ‘kr ikje 'ra.

::".yarefjcs har som regel ikkje måsåskjell. Har ein.da måså,

b"ir det å tine han i ein binge eller i ein tom bås,og når ein dertil

må ta han inn om dcra beint frå ute, blir det rått ogkildt i fjøset.

At dt ikkje er måsåskell j nyare fjøs er eit godt mark Då at

driftsmåten er aviegs.

Når det har vorte meir og meir slutt på å bruke måså, er det

mange ting sok gjer det. Det r ikkje berre eit driftSøkonomisk

spørsmål. Mange fjellbygdgardarvilde sikkert stå seg på å ta opcatt

den gamle driftsmåten, så mykje meir amm måsåfjella nå har kvilt så

lenge at dei har grodd godt til.

Ein vektig grunn er naturlegvisden at det er mindre arbeids-

hjelp på gardane nå enn før, og at det er vanskeleg å få leige hjelp.

Men dette heng atter saman med ei viss mistru til yrket, og forlita

tru på dei naturgjevnevilkår fjellbygdenehar.

Godt måsåfjell er eit stort lunnende tll ein gard. Veit ein det

ikkje før så skjønar ein det når det blir skinår heime, og ein må ty

til fjellet for å matberga bølingen.

1489
tio&K


